
 
  

 Servizio Sanitario Nazionale 
REGIONE BASILICATA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI MATERA 
  Via Montescaglioso - Matera 

 
 

DELIBERAZIONE  DEL COMMISSARIO CON I POTERI DI DIRETTORE GENERALE  
                                                  Nomina con D.G.R. n. 182 del 12.03.2021 e D.P.G.R. n. 34 del 18.03.2021 

 

N.     

  
                                 

OGGETTO:  Obblighi informative delle Aziende del SSR anno 2021 e attivazione del Fascicolo Sanitario Elettronico. 
Nomina referenti. 

 
                                                              DESCRIZIONE     

Documenti integranti il provvedimento 
Data Allegati n. 

 Nota regionale prot. 89106/13A2 del 06.05.2021 6/05/2021 1 
Referente flussi informativi  2 

 
U.O. PROPONENTE INNOVAZIONI  TECNOLOGICHE                

 
Si attesta che la spesa di €.       /        relativa alla presente deliberazione costituisce: 

  COSTO DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO 

  INCREMENTO PATRIMONIALE 

e che la spesa stessa rientra nelle previsioni di budget 2021 dell’U.O.C proponente  -  conto economico del bilancio 
corrente 

Il Dirigente dell’U.O. Innovazioni 
Tecnologiche 

 

 

 

U.O. Economico - Finanziaria 
Si riscontra la corretta imputazione contabile della spesa proposta dall’U.O. di cui sopra. 

 
 

IL Dirigente 
U.O. Economico Finanziaria 

 
 

 
 

 
Il Direttore Generale , acquisito il parere favorevole di: 
 
                        
 
 
 
 
 
 

DEL   /   /      

  NON COMPORTA ONERI DI SPESA 

  COMPORTA ONERI DI SPESA 

Direttore Sanitario 
 Direttore Sanitario f.f. 

 
 
 
 

Direttore Amministrativo 
 Direttore Amministrativo f.f. 

 
 
 
 
 



 
  

IL COMMISSARIO 
 
Visti 

• il D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

• la Legge Regionale n 39/2001 smi; 

• l’articolo 2 comma 1 della legge regionale n. 12 del 1.7.2008 concernente la istituzione dal 1.1.2009 della Azienda 
Sanitaria Locale di Matera; 

• l’art. 2 della legge regionale n. 2 del 12.1.2017, relativo al “Nuovo assetto delle Aziende del Servizio Sanitario 
Regionale”; 

 
Richiamate 

• la Deliberazione n. 245 del 22.03.2021, concernente la presa d’atto di nomina e insediamento del Commissario con 
funzioni di Direttore Generale, dell’Azienda Sanitaria Locale di Matera della Dott.ssa Sabrina Pulvirenti; 

• la Deliberazione n. 270 del 08.04.2021 di nomina del Direttore Sanitario Aziendale, Dott. Giuseppe Magno; 

• la Deliberazione n. 291 del 15.04.2021 di conferimento dell’incarico di Direttore Sanitario Aziendale al Dott. 
Giuseppe Magno; 

• la Deliberazione n. 9 del 10.01.2019 di conferma delle deleghe in continuità con la deliberazione n. 52 del 24.01.2018 
avente ad oggetto “conferma delle deleghe, funzioni e compiti assegnati al personale dirigenziale e del comparto”, 
così come integrata dalla deliberazione n. 120 del 5.02.2018 e confermate dalla Deliberazione n. 1/2020 e da ultimo 
con la Deliberazione n. 246 del 22.03.2021; 

• la deliberazione n. 409 del 10.06.2021 di”  Conferimento incarico di Direttore Amministrativo dell’Azienda Sanitaria 
di Matera (ASM) alla dott.ssa Maria Mariani – Approvazione schema di contratto”; 

 
Vista la deliberazione n. 217 del 05.03.2019 “Attribuzione dell’incarico di direttore della U.O.C. “Innovazioni Tecnologiche ed 
Attività Informatiche” con la quale è stata assegnata con effetto immediato, al dott. Michele Viggiano, la direzione della 
U.O.C. “Innovazione Tecnologica ed Attività Informatiche”; 
 
Vista la nota regionale prot. 89106/13A2 del 06.05.2021, acquisita al prot. n. 000028366 del 10.05.2020 ed allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1), di trasmissione dello schema riassuntivo degli obblighi informativi delle 
Aziende del SSR- anno 2021 - e attivazione del fascicolo sanitario Elettronico (FSE); 
 
Vista la Deliberazione n. 412 del 16.04.2020 avente ad oggetto  “flussi informativi  – presa d’atto note regionali e 
provvedimenti conseguenti” con la quale sono stati aggiornati e rinominati, per l’anno 2020, i referenti dei flussi aziendali; 
 
Considerato che,  per il flusso informativo su piattaforma COVID 19 sono stati individuati i seguenti responsabili, i quali 
vigileranno sulla corretta alimentazione dei dati e informazioni da parte delle articolazioni organizzative responsabili ratione 
materiae per le diverse fasi del processo definite dalla nota regionale, con il supporto del dr. Ferdinando Vaccaro PO 
“Responsabile Gestione Informatica e flussi informativi ASM”: 

• flusso ospedaliero: dr. Andrea Molino, dirigente medico presso la Direzione sanitaria dell’Ospedale di Matera, che 
potrà individuare un delegato; 

• flusso territoriale : dr. Carlo Annona, dirigente medico presso l’UOC Igiene epidemiologica e sanità pubblica, che 
potrà individuare un delegato; 
 

Confermato che 

• l’intero spettro dei flussi informativi del cui tempestivo corretto e coerente adempimento la Regione Basilicata chiede 
conto, attiene a distinti settori aziendali affidati alla responsabilità o di dirigenti o di titolari di incarichi o comunque a 
ciò designati; 

• la stessa Regione Basilicata ha nel tempo richiesto alle aziende di strutturare una organizzazione in via 
stabile”…capace di rispondere pienamente al rispetto del debito informativo dei flussi ministeriali, sia nei contenuti 
sia nella tempistica…”; 

• l’ASM con deliberazione n. 179/2018 e precedenti ha già provveduto in tal senso, individuando, per ogni ambito 
aziendale, i responsabili dei flussi informativi pertinenziali; 

• l’assolvimento del debito informativo, considerate anche le conseguenze che l’inadempimento comporta per l’intero 
servizio sanitario regionale come segnalato dalla Regione Basilicata, costituisce obiettivo aziendale avente priorità 
assoluta; 



 
  

 
Ritenuto, pertanto, di dare atto che: 

• ciascun titolare, individuato come indicato nel prospetto allegato (Allegato ) è responsabile di Procedimento per il 
rispetto di quanto previsto dalla nota regionale allegata e/o dai debiti informativi previsti per disposizioni nazionali, 
regionali e aziendali come del tempestivo e corretto invio dei dati; 

• il titolare può avvalersi del personale indicato nell’allegato prospetto come delegato, il quale, in caso di assenza o 
impedimento del titolare, è comunque tenuto all’assolvimento del relativo debito informativo; 

• le suddette indicazioni restano valide fino a successivo aggiornamento ovvero sono attribuite al responsabile della 
struttura competente rationae materiae in caso di intervenute modifiche negli incarichi o di cessazione del personale 
incaricato; 

• sono demandati ai Responsabili di Procedimento gli adempimenti occorrenti per 
1.   l’invio dei dati costituenti debito informativo per l’Azienda; 
2.   l’adozione di ogni provvedimento e determinazione occorrente; 
3.   la richiesta di collaborazione agli uffici che, a vario titolo, generino o conservino in tutto o in parte i dati che il 
responsabile è tenuto a trasmettere; 

• all’uopo i responsabili di Procedimento si avvarranno del supporto tecnico del titolare di  Incarico di Funzione 
competente in materia di flussi informativi e degli strumenti resi disponibili dell’UOC Innovazioni tecnologica e 
attività informatiche; 

• l’assolvimento del debito informativo costituisce obiettivo prioritario per ciascuno dei soggetti indicati affinché 
l’Azienda risulti adempiente all’obbligo anche ai fini del sistema di monitoraggio e valutazione; 

• resta confermato quanto stabilito dalla citata Deliberazione n. 179/2018 per cui, eccettuata l’incolpevolezza oggettiva 
per fatto del terzo, il ritardo ovvero l’incompleto o mancato adempimento, come le eventuali conseguenze negative 
dirette o indirette che l’Azienda dovesse subire, sarà contestato a ciascun responsabile del procedimento, anche ai fini 
dei conseguenti provvedimenti; 

• supporto, coordinamento e vigilanza del puntuale e tempestivo adempimento del debito informativo rientrano nella 
responsabilità del titolare Incarico di Funzione competente in materia di flussi informativi, che provvederanno 
tempestivamente alla segnalazione di ritardi e omissioni; 

• adeguamento e aggiornamento degli strumenti tecnologici necessari rientrano nella responsabilità del Direttore UOC 
Innovazione tecnologica e attività informatiche, su proposta del titolare di Incarico di Funzione competente in 
materia di flussi informativi; 

 
Preso atto del parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, come innanzi espresso, con 
l’apposizione delle rispettive firme; 

 
DELIBERA 

 

• di richiamare la narrativa in premessa che qui si intende integralmente riportata e trascritta; 

• di dare atto che: 
1. ciascun titolare è Responsabile di Procedimento per il rispetto di quanto previsto dalla nota regionale allegata e/o dai 

debiti informativi previsti per disposizioni nazionali, regionali e aziendali come del tempestivo e corretto invio dei dati; 
2.   il titolare può avvalersi del personale indicato nell’allegato prospetto come delegato, il quale, in caso di assenza o 

impedimento del titolare, è comunque tenuto all’assolvimento del relativo debito informativo; 
3. Le suddette indicazioni restano valide fino a successivo aggiornamento ovvero sono attribuite al responsabile della 

struttura competente rationae materiae in caso di intervenute modifiche negli incarichi o di cessazione del personale 
incaricato; 

• sono demandati ai Responsabili di Procedimento gli adempimenti occorrenti per  
1. l’invio dei dati costituenti debito informativo per l’Azienda; 
2. l’adozione di ogni provvedimento o determinazione occorrente; 
3. la richiesta di collaborazione agli uffici che, a vario titolo, generino o conservino in tutto o in parte i dati che il 

responsabile è tenuto a trasmettere; 

• all’uopo i Responsabili di Procedimento si avvarranno del supporto tecnico del titolare di Incarico di Funzione 
competente in materia di flussi informativi e degli strumenti resi disponibili dall’UOC Innovazioni tecnologica ed 
attività informatiche; 

• l’assolvimento del debito informativo costituisce obiettivo prioritario per ciascuno dei soggetti indicati affinché 
l’Azienda risulti adempiente all’obbligo anche ai fini del sistema di monitoraggio e valutazione; 



 
  

• resta confermato quanto stabilito dalla citata Deliberazione n. 179/2018 per cui, eccettuata l’incolpevolezza oggettiva 
per fatto del terzo, il ritardo ovvero l’incompleto o mancato adempimento, come le eventuali conseguenze negative 
dirette o indirette che l’azienda dovesse subire, sarà contestato a ciascun Responsabile del procedimento, anche ai fini 
dei conseguenti provvedimenti; 

• supporto, coordinamento e vigilanza del puntuale e tempestivo adempimento del debito informativo rientrano nella 
responsabilità del titolare di Incarico di Funzione competente in materia di flussi informativi, che provvederà 
tempestivamente alla segnalazione di ritardi e omissioni; 

• adeguamento e aggiornamento degli strumenti tecnologici necessari rientrano nella responsabilità del Direttore 
dell’UOC Innovazioni tecnologica ed attività informatiche, su proposta del titolare di Incarico di Funzione; 

• di trasmettere, a cura della Direzione Amministrativa, il presente atto per quanto di rispettiva competenza; 
1. al dr. Ernesto Esposito Dirigente Generale del Dip. “Politiche della Persona “ Regione Basilicata; 
2.  al dr. Michele Viggiano, Direttore UOC “Innovazioni Tecnologica ed attività informatiche”; 
3. al dr. Eugenio Simone, PO “Responsabile Gestione Informatica e flussi informativi ASM”; 
4. al dr. Ferdinando Vaccaro, PO” Responsabile programmazione e sviluppo organizzativo U.O.S.D. Sistema Informativo 

Aziendale- ASM”; 
5. al responsabile della Trasparenza e Integrità, dr. Achille Spada; 

• di trasmettere , a cura del dr. Simone, il presente atto per i seguiti di competenza ai responsabili aziendali dei 
procedimenti dei flussi informativi; 

• di trasmettere, a cura del dr. Vaccaro , il presente atto per i seguiti di competenza al dr. Molino, al dr. Annona ed ai 
responsabili delle articolazioni organizzative responsabili dell’alimentazione della piattaforma Covid 19; 

• di dare atto che la documentazione richiamata nel presente provvedimento è agli atti dell’UOC Innovazioni 
Tecnologica ed attività informatiche. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Direttore dell’U.O. proponente dichiara, altresì, che la presente proposta deliberativa è conforme alle disposizioni di 
legge e regolamentari in materia. 

                 
                                         Il Dirigente                                                                    Il Direttore   
                      U.O.C. Innovazioni Tecnologiche                                  U.O.C. Innovazioni Tecnologiche 
                                 Ing. T. Bengiovanni                                                           Dott. Michele Viggiano 
 
 



 
  
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che, la presente Deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio Informatico dell’Azienda Sanitaria di Matera 

(ASM), sito web www.asmbasilicata.it,  e che vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. La relativa documentazione è disponibile 

per l’eventuale consultazione agli atti dell’U.O. proponente. 

La stessa, ove non assoggettata al controllo regionale e ove non sia stata dichiarata immediatamente eseguibile, diventa 

esecutiva, ai sensi dell’art. 11, comma 11 e dell’art. 44 comma 8 della L.R. n. 39/2001, decorsi cinque giorni consecutivi dalla 

sua pubblicazione. 

 
 
 Trasmessa al Collegio Sindacale 

  

 Trasmessa alla Regione Basilicata – art. 44 comma 2 L.R. n. 39 del 31.10.2001 

 
 
 

 
                       
                      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (conforme alle Regole tecniche pubblicato nel 
DPCM 22 febbraio 2013, previsti dall’art.71 del Codice dell' Amministrazione Digitale - D.lgs. n. 82/2005). Il documento è 
sottoscritto con firma digitale (verificabile con i software elencati sul sito dell' Agenzia per l' Italia Digitale) e/o con firma 
elettronica avanzata (firma grafometrica). In caso di stampa cartacea l’apposizione della firma digitale o comunque 
l’indicazione a stampa del soggetto firmatario rendono il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell’art.4, 
comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179. 

Il Commissario 

 
 

DEL   /   /      Il Responsabile 
 
 


		2021-06-15T12:46:47+0000
	BENGIOVANNI TERESA


		2021-06-15T12:57:01+0000
	VIGGIANO MICHELE


		2021-06-15T12:57:13+0000
	VIGGIANO MICHELE


		2021-06-15T13:18:55+0000
	d'onofrio angela maria


		2021-06-15T16:39:08+0000
	MARIANI MARIA


		2021-06-16T12:31:04+0000
	MAGNO GIUSEPPE


		2021-06-16T13:19:36+0000
	PULVIRENTI SABRINA


		2021-06-17T07:40:04+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2021-06-17T07:40:29+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2021-06-17T07:40:51+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2021-06-17T07:40:58+0000
	TERLIZZI VINCENZA




